
N. 75 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/06/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  "  PARCHI  REGIONE  LOMBARDIA  2022  "  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  INTEGRATI  DI  SICUREZZA  URBANA  DA  ATTUARE  SUL 
TERRITORIO DEL PARCO PINETA NEL PERIODO GIUGNO - NOVEMBRE 2022 (L.R. 6/2015) 

L’anno  2022 addì  10 del  mese di  giugno alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO " PARCHI REGIONE LOMBARDIA 2022 " PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI INTEGRATI DI SICUREZZA URBANA DA ATTUARE SUL TERRITORIO DEL PARCO 
PINETA NEL PERIODO GIUGNO - NOVEMBRE 2022 (L.R. 6/2015)

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO " PARCHI REGIONE LOMBARDIA 2022 " PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI DI SICUREZZA URBANA DA ATTUARE SUL 
TERRITORIO  DEL  PARCO  PINETA  NEL  PERIODO  GIUGNO  -  NOVEMBRE  2022  (L.R. 
6/2015).

LA GIUNTA COMUNALE

Accertato che  Regione  Lombardia  con  la  Legge  Regionale  1°  aprile  2015  n.  6  "Disciplina 
regionale dei servizi  di Polizia  Locale e promozione di  politiche integrate di  sicurezza urbana”, 
nell’intento  di  conseguire  un  presidio  del  territorio  più  incisivo  e  costante,  promuove  la 
realizzazione di progetti ed il coordinamento delle forze di Polizia Locali in nome nel rispetto del 
principio di sussidiarietà delle competenze istituzionali in tema di sicurezza integrata;

Vista la legge regionale n. 6/2015 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di 
politiche  integrate  di  sicurezza  urbana”  interventi  regionali  per  la  sicurezza  nei  comuni”,  che 
promuove la realizzazione di  progetti  finalizzati  ad ottenere più alti  standard di  sicurezza per i 
cittadini attraverso l’incremento dei servizi festivi e del nastro orario oltre le dodici ore giornaliere,  
con estensione del servizio nella fascia serale e notturna, incentivando le forme di aggregazione 
tra i comuni lombardi;

Vista la DGR n. 6413 del 23/05/2022 che ha approvato lo schema di accordo di collaborazione per 
la realizzazione di interventi integrati di sicurezza urbana da attuare sul territorio del parco Pineta 
nel periodo da giugno a novembre 2022 disciplinante la collaborazione tra i Comuni di Tradate, in 
qualità di capofila dei Comuni di Venegono Superiore e Venegono Inferiore, nonché di eventuali 
altri comuni che si potranno aggiungere successivamente;

Esaminato il  progetto “Parco Pineta”, che prevede l'adesione dei Comandi di Polizia Locale di 
Venegono  Inferiore  e  Venegono  Superiore nonché  di  eventuali  altri  Comuni  che  si  potranno 
aggiungere successivamente, con centrale unificata a Tradate;

Considerato il  progetto  prevede la  realizzazione  di  servizi  di  pattugliamento  sul  territorio  con 
estensione del nastro orario lavorativo alla fascia diurna;

Preso atto che, con decreto n. 7568 del  30.05.2022,  Regione Lombardia,  per l’attuazione del 
progetto  in  parola,  ha stabilito  di  concorrere  riconoscendo  agli  Enti  aderenti,  attraverso l’Ente 
Capofila, un contributo massimo complessivo di € 30.000,00 a copertura delle spese sostenute per 
il personale di Polizia Locale impiegato nell’attività di servizio straordinario;

Dato atto che si procederà alla liquidazione delle somme spettanti agli  Enti aderenti l’Accordo, 
quantificate  secondo  i  criteri  previsti  dalla  DGR n.  6413 del  23/05/2022,  a seguito  di  positiva 
verifica della rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi, e che, gli 
stessi Enti dovranno trasmettere, così come indicato all’art. 7 dell’Accordo stesso, entro e non oltre 
il 30 novembre 2022;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/00 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- i CCNL di comparto;
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

Visti:

- il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso dal 
Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  in  ordine alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso dal 
Responsabile  del  Settore  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il  “Progetto Parco Pineta” di  Regione Lombardia di cui  alla DGR n. 6413 del 
23/05/2022 da attuare nel periodo Giugno-Novembre 2022;

3. di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di procedere all’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti all’esecuzione del progetto;

4.  di  dare atto che successivamente  si  provvederà ad adottare una variazione  al  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 al 
fine di introitare l’importo di € 30.000,00 a fronte del decreto del Dirigente delal Direzione Generale 
Sicurezza di Regione Lombardia n. 7568 del 30.05.2022;

5.  di  dare atto altresì che saranno liquidati  a  consuntivo ai  Comuni  di  Venegono Inferiore e 
Venegono Superiore e agli altri Comuni che vorranno aderire al progetto di cui all’Accordo firmato 
da Regione Lombardia  e  dal  Comune di  Tradate e che forma parte integrante della  suddetta 
delibera, gli importi relativi alle ore di straordinario effettuate dai rispettivi Agenti di Polizia Locale;

Successivamente con separata unanime votazione

D E L I B E R A

di  rendere la  presente  deliberazione,  con voti  unanimi  resi  in  forma palese,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 per la realizzazione del 
progetto già dal mese di giugno.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERAZIONE N°   XI /  6413  Seduta del  23/05/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Riccardo De Corato 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Fabrizio Cristalli

II Dirigente Antonino Carrara 

L'atto si compone di  16  pagine

di cui 9 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI TRADATE (VA) PER LA REALIZZAZIONE
DI INTERVENTI INTEGRATI DI SICUREZZA URBANA DA ATTUARE SUL TERRITORIO DEL PARCO DELLA PINETA
NEL PERIODO GIUGNO – NOVEMBRE 2022 (L.R. 6/2015)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



VISTA la legge regionale 1 aprile 2015 n. 6 "Disciplina regionale dei servizi di polizia  
locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" e, in particolare, le 
seguenti disposizioni, che prevedono:

• all’art. 1, comma 3: il coordinamento tra i servizi di polizia locale, in armonia 
con  la  normativa  quadro  in  materia  di  polizia  locale  e  nel  rispetto 
dell’autonomia organizzativa dell’ente locale da cui dipende il personale, 
per l’erogazione di servizi più efficaci ed efficienti a vantaggio del territorio e 
della cittadinanza;

• all’art. 3, comma 1, lett. a): la collaborazione istituzionale con gli enti locali, 
territoriali  e  statali,  mediante  la  stipulazione  di  accordi,  in  modo  da 
assicurare,  nel  rispetto  delle  competenze  di  ciascun  soggetto,  efficaci 
interventi  di  sicurezza  urbana,  polizia  amministrativa,  tutela  ambientale, 
sicurezza stradale e protezione civile sull’intero territorio;

• all’art.  5,  comma  1,  lett.  a):  la  realizzazione  dei  progetti  in  materia  di  
sicurezza urbana, anche con il sostegno di strumenti finanziari; 

VISTO l’Accordo  per  la  promozione  della  sicurezza  integrata tra  Ministero 
dell’Interno, ANCI Lombardia e Regione Lombardia, in via di rinnovo, sottoscritto il 
29 aprile 2019, secondo lo schema approvato dalla D.G.R. n. 1573 del 19/04/2019 
in adesione allo schema tipo approvato in Conferenza Stato Regioni, che, all’art. 
4, prevede che le parti promuovano “Patti locali per la sicurezza, al fine di favorire 
lo  sviluppo  di  azioni  coordinate  e  condivise  da  attuare  nell’ambito  delle 
progettualità elaborate congiuntamente”; 

DATO ATTO che:
• è  operativo  il  “Progetto  Parchi”,  promosso  da  Regione  Lombardia, 

Prefettura  di  Milano  e  Prefettura  di  Monza  Brianza,  finalizzato  alla 
prevenzione delle dipendenze e alla riduzione dei danni connessi all’utilizzo 
di sostanze d’abuso;

• nell’ambito di tale Progetto, la Giunta regionale: 
• con deliberazione n. 5033 del 12 luglio 2021, ha approvato lo schema di  

accordo  di  collaborazione  con  la  Provincia  di  Monza  e  Brianza  e  il  
Comune  di  Limbiate,  che  coinvolge,  con  il  coordinamento  delle 
Prefetture interessate, l’Ente Parco, gli Enti Locali che ne fanno parte, le 
Aziende Socio Sanitarie competenti,  le Forze dell’Ordine e soggetti  del 
volontariato, per la realizzazione di interventi integrati di sicurezza urbana 
da  attuare  sul  territorio  del  Parco  delle  Groane  nel  periodo  luglio  - 
novembre  2021,  finalizzati  a  combattere  il  traffico  e  lo  spaccio  di 
stupefacenti,  a  soccorrere  e  assistere  le  persone  in  situazione  di 

1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



tossicodipendenza e ad avviarle a un percorso di recupero, restituendo, 
così,  le  aree  del  Parco  alla  sicura  e  serena  fruizione  da  parte  della 
cittadinanza;

• con  deliberazione  n.  5262  del  20  settembre  2021,  ha  approvato,  per 
finalità  ed  impostazione  gestionale  analoghe  a  quelle  previste  dalla 
D.G.R.  n.  5033/2021,  lo  schema  di  accordo  di  collaborazione  con  il 
Comune di Tradate, per la realizzazione di interventi integrati di sicurezza 
urbana,  da  attuare  sul  territorio  del  Parco  della  Pineta  nel  periodo 
settembre – novembre 2021; 

PRESO ATTO che, da incontri tecnici tra l’Amministrazione Comunale di Tradate e 
la  competente  Direzione  Generale  “Sicurezza”,  è  emersa  la  necessità,  in 
considerazione  dei  perduranti  problemi  di  spaccio  di  sostanze  stupefacenti,  di 
dare  continuità  all’intervento  straordinario  svolto  nel  corso  del  2021,  per 
incentivare i servizi di polizia locale nell’area del Parco della Pineta;

CONSIDERATO che:
• il  Parco  della  Pineta  è  un’area  naturale  protetta,  istituita  con  legge 

regionale n. 76/1983, che si estende su una vasta area di oltre 4.800 ettari tra 
le Provincie di  Varese e di  Como, dei  quali  circa 3.500 sono costituiti  da 
foresta;  al  suo  interno  si  trovano  aree  residenziali,  numerose  aziende 
agricole,  siti  di  interesse  comunitari,  la  zona  speciale  di  conservazione 
“Pineta Pedemontana di Appiano Gentile” e l’Osservatorio astronomico di 
Tradate;

• negli ultimi anni, la porzione di Parco che insiste nella Provincia di Varese, in 
particolare  nei  Comuni  di  Tradate,  Venegono  Superiore  e  Venegono 
Inferiore, ha visto un consistente aumento dell’attività di spaccio di sostanze 
stupefacenti,  complice  la  morfologia  del  territorio  e  le  situazioni  di 
isolamento che ben si prestano a tale tipo di atti illeciti; 

• questo  fenomeno,  peraltro  oggetto  di  analisi  da  parte  del  Comitato 
Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, coordinato dalla Prefettura 
di  Varese,  persiste  nonostante  il  monitoraggio del  territorio ed il  costante 
impegno delle  Forze  dell’Ordine  come riconfermato  anche nell’apposito 
incontro della Prefettura di Varese del 7 aprile 2022; 

PRESO ATTO altresì che:
• in data 11 maggio 2022, con prot. n. Y1.2022.0003824, è stato acquisito agli 

atti  della  Direzione  Generale  “Sicurezza”  il  “Progetto  Parco  Pineta”, 
predisposto dal  Comune di  Tradate,  in qualità di  capofila dei  Comuni  di 

2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Venegono Inferiore e Venegono Superiore; 
• il  Progetto  di  cui  sopra,  era  stato  esaminato  e  discusso  dal  Comitato 

Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, convocato dal Prefetto di 
Varese e tenutosi in videoconferenza in data 07 aprile 2022 con valutazione 
favorevole  con  raccomandazioni  successivamente  fatte  proprie  dal 
Comune di Tradate;

• il  progetto  prevede,  in  via  sperimentale,  un  presidio  coordinato  e/o 
congiunto, oltre l’ordinario orario di servizio diurno, serale, notturno e festivo, 
svolto dagli operatori della Polizia Locale, con estensione della fascia oraria, 
utile  a  contrastare  le  situazioni  di  degrado  e  spaccio  di  sostanze 
stupefacenti sul territorio dei comuni aderenti del Parco Pineta, a fronte di 
una  spesa  prevista  in  €  30.000,00,  per  i  costi  del  personale  impiegato 
nell’operazione;

• il progetto prevede, altresì, che i servizi sul territorio del Parco della Pineta e 
sulle  strade  che  vi  adducono  siano  realizzati  anche  in  territorio  non 
strettamente  ricadente nel  Parco,  d’intesa tra  i  Comandanti/Responsabili 
dei  vari  Corpi/Servizi  o  Sindaci  interessati  ed  aderenti  anche 
successivamente alla sottoscrizione con la Regione, seguendo gli indirizzi e 
le indicazioni  di  priorità forniti  dalla competente Prefettura,  direttamente, 
tramite la Questura o il Responsabile individuato dello specifico “Dispositivo 
interforze di intervento”;

• il “Progetto Parco Pineta”, presentato dal Comune di Tradate, prosegue le 
attività  previste  dal  citato  “Accordo  per  la  promozione  della  sicurezza 
integrata” in via di rinnovo ed il cui schema tipo è stato approvato dalla 
Conferenza Stato Regioni; 

CONSIDERATO che  gli  accordi  di  cui  alla  l.r.  n.  6/2015  rappresentano  un 
appropriato strumento mediante il quale, a fronte del sostegno economico della 
Regione,  possono  essere  incentivati  le  collaborazioni  tra  Enti  locali  per  il 
miglioramento dei servizi di polizia locale e gli scambi professionali, a vantaggio di 
una maggiore sicurezza dei territori aderenti;

RITENUTO, quindi, di:
• attivare  sinergie  di  interventi  finalizzati  al  contenimento  dei  fenomeni  di 

insicurezza  urbana nel  territorio  del  Parco  della  Pineta,  anche mediante 
controlli  su veicoli  e persone, nonché ambientali  anche sulla circolazione 
dei veicoli più inquinanti;

• dare  attuazione  alla  sperimentazione  di  scambio  di  professionalità  con 
servizi  congiunti  e  coordinati  su  territorio,  ampliato  rispetto  a  quello 

3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dell’ordinaria competenza;
• sottoscrivere  un  accordo  di  collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  il 

Comune  capofila  di  Tradate,  per  il  conseguimento  delle  finalità  sopra 
evidenziate e, specificatamente, per l’implementazione dei servizi di Polizia 
Locale oltre l’ordinario orario di servizio diurno, serale, notturno e festivo sul  
territorio ricadenti nell’area Parco della Pineta;

• destinare  al  Progetto,  sulla  base  delle  risorse  finanziarie  attualmente 
disponibili  a  Bilancio,  la  somma  di  €  30.000,00,  a  sostegno  dei  costi  del 
personale in servizio straordinario; 

VISTO lo schema di accordo predisposto, ai sensi degli artt. 3 e 5 della l.r. n. 6/2015, 
dalla competente Direzione Generale, disciplinante i termini della collaborazione 
con  il  Comune  di  Tradate,  in  qualità  di  capofila  dei  Comuni  di  Venegono 
Superiore e Venegono Inferiore,  per la realizzazione, dalla data di sottoscrizione 
dell’accordo medesimo fino al 15 novembre 2022, di servizi di polizia locale e, in 
particolare,  di  controllo  e  vigilanza  di  polizia  stradale,  al  fine  di  rendere  più 
efficace l’attività di prevenzione ed assicurare interventi tempestivi sul territorio dei 
Comuni ricadenti  nel  Parco della Pineta e sulle strade che adducono al Parco 
stesso,  intensificando  la  collaborazione  istituzionale  tra  i  Comuni  aderenti 
all’accordo, la competente Prefettura e Questura, con i loro settori operativi, e la 
Regione;

PRESO ATTO che la prevista spesa di € 30.000,00 trova copertura al capitolo 10384 
“Trasferimenti  correnti  a amministrazioni  locali  per  la realizzazione di  iniziative e  
interventi in materia di sicurezza” del Bilancio 2022;

VISTO il Piano di Sviluppo Regionale di Sviluppo della XI Legislatura e, in particolare, 
la  Missione  3,  Programma  2,  RA  253  "Controllo  del  territorio  anche  grazie  
all'installazione di videocamere, potenziamento degli strumenti e realizzazione di  
iniziative in materia di sicurezza urbana in raccordo con i Comuni";

RICHIAMATA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di 
cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea 
(2016/C 262/01);

PRESO  ATTO  che  il  sostegno  finanziario  alle  attività  previste  dallo  schema  di 
accordo di  cui  trattasi,  finalizzate  al  rafforzamento della sicurezza urbana,  non 
rientra  nell’ambito  di  applicazione delle  norme UE in  tema di  aiuti  di  Stato,  in 
quanto volto a sostenere attività proprie dei soggetti  pubblici beneficiari, aventi  

4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



natura istituzionale e non economica;

RICHIAMATI la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale” e i Provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

VISTI l’articolo 23 e gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013, concernenti 
l’obbligo  di  pubblicazione,  rispettivamente,  dei  provvedimenti  amministrativi  e 
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed Enti pubblici e privati;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

richiamate  le  premesse,  che  qui  si  intendono  integralmente  recepite  ed 
approvate:

1. di  approvare lo schema di  Accordo di  collaborazione con il  Comune di 
Tradate  (VA),  comprensivo  di  allegato,  per  la  realizzazione  di  interventi  
integrati di sicurezza urbana, da attuare sul territorio del Parco della Pineta 
nel  periodo  giugno  -  novembre  2022  (L.R.  6/2015),  che,  allegato  alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di demandare al Direttore Generale della Direzione Generale “Sicurezza” la 
sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1.;

3. di dare atto che Regione Lombardia sosterrà l’accordo di cui al punto 1. 
con un contributo finanziario pari all’importo complessivo di € 30.000,00, che 
trova copertura al capitolo 10384 “Trasferimenti correnti  a amministrazioni  
locali per la realizzazione di iniziative e interventi in materia di sicurezza” del 
Bilancio 2022;

4. di  dare  atto  che  alla  gestione  tecnico-contabile  ed  amministrativa 
dell’accordo provvederà il dirigente della competente struttura della D.G. 
Sicurezza;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 

5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1 

 

Accordo di collaborazione per la realizzazione di interventi straordinari integrati di sicurezza 

urbana da attuare sul territorio del Parco della Pineta nel periodo giugno – novembre 2022 

(L.R. 6/2015) 

 

 

TRA 

 

la Giunta Regionale della Lombardia, con sede in Milano - 20124, Piazza Città di Lombardia 

1, C.F. 80050050154 e Partita IVA 12874720159, nella persona del Direttore Generale della 

Direzione Sicurezza, dott. Fabrizio Cristalli 

E 

 

il Comune di Tradate (VA), con sede in Piazza Mazzini, 6, C.F. 00223660127 e Partita IVA 

00223660127, nella persona del rappresentante legale, capofila dei Comuni di Venegono 

Superiore e Venegono Inferiore.  

 

 

Premesso che 

 

• la legge regionale 1aprile 2015 n. 6 "Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e 

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" prevede che Regione Lombardia 

promuova, ai sensi: 

- dell’art. 1, comma 3, il coordinamento tra i servizi di polizia locale, in armonia con 

la normativa quadro in materia di polizia locale e nel rispetto dell’autonomia 

organizzativa dell’ente locale da cui dipende il personale, per l’erogazione di 

servizi più efficaci ed efficienti a vantaggio del territorio e della cittadinanza; 

- dell’art. 3, comma 1, lett. a), la collaborazione istituzionale con gli enti locali, 

territoriali e statali, mediante la stipulazione di accordi, in modo da assicurare, 

nel rispetto delle competenze di ciascun soggetto, efficaci interventi di sicurezza 

urbana, polizia amministrativa, tutela ambientale, sicurezza stradale e 

protezione civile sull’intero territorio; 

- dell’art. 5, comma 1, lett. a), anche con strumenti finanziari, la realizzazione dei 

progetti in materia di sicurezza urbana; 

 

• l’Accordo per la promozione della sicurezza integrata tra Ministero dell’Interno, ANCI 

Lombardia e Regione Lombardia in via di rinnovo, sottoscritto il 29 aprile 2019, secondo 

lo schema approvato dalla D.G.R. n. 1573 del 19/04/2019 in aderenza allo schema tipo 

approvato dalla Conferenza Stato Regioni, prevede, all’art. 4, che le parti promuovano 

“Patti locali per la sicurezza, al fine di favorire lo sviluppo di azioni coordinate e condivise 

da attuare nell’ambito delle progettualità elaborate congiuntamente”;  

 
• è operativo il “Progetto Parchi”, promosso da Regione Lombardia, Prefettura di Milano e 

Prefettura di Monza Brianza, finalizzato alla prevenzione delle dipendenze e alla riduzione 

dei danni connessi all’utilizzo di sostanze d’abuso; 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2 

 

• nell’ambito di tale Progetto, la Giunta regionale:  

- con deliberazione n. 5033 del 12 luglio 2021, ha approvato lo schema di accordo di 

collaborazione con la Provincia di Monza e Brianza e il Comune di Limbiate, che 

coinvolge, con il coordinamento delle Prefetture interessate, l’Ente Parco, gli Enti 

Locali che ne fanno parte, le Aziende Socio Sanitarie competenti, le Forze 

dell’Ordine e soggetti del volontariato, per la realizzazione di interventi integrati di 

sicurezza urbana da attuare sul territorio del Parco delle Groane nel periodo luglio - 

novembre 2021, finalizzati a combattere il traffico e lo spaccio di stupefacenti, a 

soccorrere e assistere le persone in situazione di tossicodipendenza e ad avviarle a 

un percorso di recupero, restituendo, così, le aree del Parco alla sicura e serena 

fruizione da parte della cittadinanza; 

- con deliberazione n. 5262 del 20 settembre 2021, ha approvato, per finalità ed 

impostazione gestionale analoghe a quelle previste dalla D.G.R. n. 5033/2021, lo 

schema di accordo di collaborazione con il Comune di Tradate, per la realizzazione 

di interventi integrati di sicurezza urbana, da attuare sul territorio del Parco della 

Pineta nel periodo settembre – novembre 2021;  

 
• negli ultimi anni, in particolare la porzione di Parco che insiste nella Provincia di Varese, 

ha visto un consistente aumento dell’attività di spaccio di sostanze stupefacenti, 

complice la morfologia del territorio e taluni profili di isolamento, anche di radio 

segnale, che ben si prestano a tale tipo di atti illeciti;  

 
• da incontri tecnici tra l’Amministrazione Comunale di Tradate e la competente 

Direzione Generale “Sicurezza”, è emersa la necessità, in considerazione dei perduranti 

problemi di spaccio di sostanze stupefacenti, di dare continuità all’intervento 

straordinario svolto nel corso del 2021, per incentivare i servizi di polizia locale nell’area 

del Parco della Pineta; 

 

• questo fenomeno, peraltro oggetto di analisi da parte del Comitato Provinciale per 

l’ordine e la sicurezza pubblica, coordinato dalla Prefettura di Varese, persiste 

nonostante il monitoraggio del territorio ed il costante impegno delle Forze dell’Ordine 

come riconfermato anche nell’apposito incontro della Prefettura di Varese del 7 aprile 

2022 alla conclusione del quale è stato espresso parere favorevole all’iniziativa 

regionale; 

 
• il Parco della Pineta è un’area naturale protetta, istituita con legge regionale n. 76/1983, 

che si estende su una vasta area di oltre 4.800 ettari tra le Provincie di Varese e di Como, 

dei quali circa 3.500 sono costituiti da foresta; al suo interno si trovano aree residenziali, 

numerose aziende agricole, siti di interesse comunitari, la zona speciale di 

conservazione “Pineta Pedemontana di Appiano Gentile” e l’Osservatorio astronomico 

di Tradate; 

 

• il Comune di Tradate ha presentato a Regione Lombardia il “Progetto Parco Pineta”, 

agli atti regionali in data 11 maggio 2022, prot. n. Y1.2022.0003824. 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3 

 

• la bozza del progetto era stato inviato anche alla Prefettura al Varese e, dopo le 

raccomandazioni della medesima, prevede il possibile coinvolgimento, in corso 

d’opera, anche di altri Comandi di polizia locale ricadenti nell’area interessata dal 

Parco Pineta, che si potranno aggiungere in momenti successivi; 

 

Considerato che 

 

• l’accordo di collaborazione disciplinato dalla legge regionale n. 6/2015 ha, tra i propri 

scopi, quello di assicurare “efficaci interventi di sicurezza urbana”, anche con il sostegno 

finanziario della Regione; 

 

• il servizio di vigilanza, polizia stradale e controllo del territorio hanno un fondamentale 

ruolo preventivo e dissuasivo di comportamenti vietati, nonché di stimolo alla 

frequentazione dei parchi da parte della cittadinanza, favorendo la sicurezza della 

fruizione di tale bene ambientale, luogo di attività ludico/ricreative/sportive; 

 
• lo svolgimento di servizi di polizia locale congiunto e coordinato nei territori in cui vi sono 

carenze di personale di polizia locale, permette di affrontare esigenza straordinarie di 

intervento; 

 
• la Regione promuove e favorisce le iniziative volte: 

- alla collaborazione istituzionale, anche i fini della promozione dell’associazionismo e 

della costituzione di gestioni associate; 

- agli gli interventi di sperimentazione di servizi congiunti e coordinati, anche ai fini 

formativi e di arricchimento professionale; 

- all’estensione del nastro orario del servizio di polizia locale, a beneficio, anche, dei 

territori che ne sono sprovvisti;  

 

• il “Progetto Parco Pineta”, presentato dal Comune di Tradate, agli atti regionali in data 

11 maggio 2022, con prot. n. Y1.2022.0003824, prosegue le attività previste dal citato 

“Accordo per la promozione della sicurezza integrata” del 29 aprile 2019, in via di 

rinnovo, il cui schema tipo è stato approvato dalla Conferenza Stato Regioni e già 

attivate ai sensi della precedente D.G.R. n. 5262/2021;  

 

• in continuità con le sopraddette politiche regionali, la sottoscrizione di un ulteriore 

accordo con il Comune di Tradate e gli Enti aderenti consente di incentivare sinergie 

operative per la sicurezza urbana e la sicurezza stradale, per la tutela dell’ambiente, 

nonché per lo scambio di esperienze professionali e crescita per gli operatori dei 

comuni meno strutturati; 

 

Ritenuto quindi 

 

di sottoscrivere, ai sensi degli artt. 3 e 5 della l.r. n. 6/2015, un accordo di collaborazione tra 

Regione Lombardia e il Comune di Tradate, in qualità di capofila dei Comuni di Venegono 

Superiore e Venegono Inferiore, nonché di eventuali altri comuni che si potranno 

aggiungere successivamente, per l’implementazione dei servizi di Polizia Locale, oltre 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4 

 

l’ordinario orario di servizio diurno, serale, notturno e festivo, sul territorio del Parco della 

Pineta e sulle strade che vi adducono, d’intesa tra i Comandanti/Responsabili dei vari 

Corpi/Servizi interessati aderenti o comuni sprovvisti di Polizia Locale e seguendo gli indirizzi 

e le indicazioni di priorità che perverranno dalla competente Prefettura, direttamente o 

tramite la Questura o altre modalità che saranno individuate dalla medesima Prefettura; 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

 

 

ART. 1 Premesse 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

ART. 2 Oggetto 

 

Il Comune di Tradate e gli Enti partner si impegnano a realizzare i servizi / interventi di polizia 

locale proposti nel “Progetto Parco Pineta”, allegato e parte integrante e sostanziale del 

presente accordo, volti, in particolare, al controllo e alla vigilanza nonché alla polizia 

stradale e ambientale, per rendere più efficace l’attività di prevenzione ed assicurare 

interventi tempestivi sul territorio dei Comuni aderenti ricadenti nel Parco della Pineta e sulle 

strade che adducono al Parco stesso. 

 

ART. 3 Ambito Territoriale 

 

Il personale delle Polizie locali opererà sui territori degli Enti aderenti all’accordo, in base a 

modalità concordate / coordinate tra i vari Servizi di Polizia Locale o con i Sindaci di quelli 

sprovvisti di Servizio e in adesione agli atti di indirizzo, coordinamento e integrazione della 

Prefettura di Varese. Sarà, comunque, cura dell’Ente capofila assicurare la piena 

attuazione del presente accordo di collaborazione e dare informazione dei servizi alle Forze 

dell’Ordine competenti per territorio.  

 

ART. 4 Compiti del Comune di Tradate  

 

Il Comune di Tradate, in qualità di Ente capofila, si impegna: 

• a svolgere tutti i compiti previsti dal presente accordo e, in particolare, il 

coordinamento delle attività citate in premessa e ai precedenti articoli; 

• a informare preventivamente la Regione degli specifici servizi di prevenzione che 

si svolgeranno contemporaneamente, per consentire la pianificazione delle 

attività sanitarie ed eventuali iniziative di comunicazione volte ad ampliare 

l’effetto preventivo e diffondere la conoscenza delle attività e l’immagine della 

Polizia Locale; 

• a informare preventivamente la Questura degli specifici servizi di prevenzione in 

programma per consentire l’armonizzazione di eventuali iniziative operative;  

• a relazionare riguardo alle attività svolte, alle modalità e allo scambio di 

esperienze e servizi congiunti e coordinati; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



5 

 

• a rendicontare alla Regione i costi del personale impiegato per il 

raggiungimento delle finalità progettuali, anche con riferimento ai risultati 

operativi aggregati per tipologia di intervento e alle eventuali sanzioni irrogate. 

 

In particolare, le Polizie locali dovranno effettuare anche: 

• servizi di controllo di polizia stradale su arterie e siti sensibili per potenziale 

pericolosità o presenza di soggetti alla guida in stato alterato da sostanze 

psicotrope o alcool, nonché del rispetto delle limitazioni regionali e locali per i 

veicoli più inquinanti;  

• servizi di perlustrazione e prevenzione volti ad incentivare ed assicurare la 

fruizione del Parco.  

 

ART. 5 Compiti di Regione Lombardia e aspetti finanziari 

 

Regione Lombardia garantisce supporto giuridico e tecnico-amministrativo per la 

pianificazione degli interventi e per la predisposizione di tutti gli atti successivi. Per 

l’attuazione del presente accordo, concorre riconoscendo agli Enti aderenti, attraverso 

l’Ente capofila, un contributo massimo complessivo di € 30.000,00, a copertura delle spese 

sostenute per il personale di Polizia locale impiegato nell’attività di servizio straordinario, 

come da progetto presentato dall’Ente capofila, funzionale al raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal presente accordo. Il contributo sarà erogato in esito a positiva 

valutazione della rendicontazione delle spese, secondo le modalità indicate al seguente 

art. 7. 

Copia dell’Accordo sottoscritto verrà trasmessa alle Prefetture di Varese e Como. 

 

ART. 6 Durata dell’Accordo 

 
La progettualità e i servizi dovranno essere realizzati nel periodo compreso tra la data di 

adozione dell’impegno di spesa, da parte della Regione, e il 15 novembre 2022. Gli effetti 

del presente accordo si concludono, in ogni caso, entro il 31 dicembre 2021.   

 

 

ART. 7 Rendicontazione 

 
Gli Enti partner del progetto dovranno comunicare al Comandante della Polizia Locale 

dell’Ente Capofila, quale referente tecnico, le ore svolte dai propri operatori, nell’ambito 

del progetto, entro il 22 novembre 2022. 

L’Ente capofila dovrà rendicontare le spese relative al personale di Polizia locale entro e 

non oltre il 30 novembre 2022. Il mancato rispetto di tali termini non consentirà l’erogazione 

del contributo regionale.  

La rendicontazione dovrà essere effettuata mediante la produzione di una relazione 

amministrativa contenente la descrizione delle modalità di realizzazione del servizio e dei 

risultati conseguiti. Inoltre, dovrà essere presentato un format contabile, fornito dalla 

competente Unità Organizzativa della Regione, contenente le ore effettuate da ogni 

singolo operatore di polizia locale nel periodo di riferimento, comprensivo degli oneri riflessi. 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6 

 

ART. 8 Nomina dei referenti tecnici dell’accordo 

 

Le parti designano, quali referenti tecnici dell’attuazione del presente accordo: 

- Per Regione Lombardia: 

il Dirigente dell’Unità Organizzativa Sicurezza urbana integrata e Polizia Locale, 

Carrara Antonino; 

- Per l’ente capofila:  

Il Comandante del Servizio di Polizia locale di Tradate, Claudio Zuanon. 

 

ART. 9 – Trattamento dei dati personali 

 

Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, D.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196 e D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101) 

 

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate e di acconsentire che i dati 

personali forniti o raccolti in conseguenza della stipula del presente accordo verranno 

trattati esclusivamente per le finalità ivi indicate ed in conformità a quanto previsto dalla 

vigente normativa in materia di protezione dei dati personali. 

Titolari del trattamento ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) sono, ciascuno per le 

proprie finalità istituzionali, Regione Lombardia e gli Enti locali sottoscrittori dell’accordo, 

nelle persone dei rispettivi rappresentanti legali.   

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

Per Regione Lombardia: il Direttore Generale della D.G. Sicurezza 

 

Per l’Ente capofila: il legale rappresentante  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DECRETO N. 7568 Del 30/05/2022

Identificativo Atto n.   211

DIREZIONE GENERALE SICUREZZA

Oggetto 

ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI
INTEGRATI  DI  SICUREZZA  URBANA  DA  ATTUARE  SUL  TERRITORIO  DEL  PARCO
DELLA PINETA NEL PERIODO GIUGNO - NOVEMBRE 2022 (L.R. 6/2015) - IMPEGNO
DELLA  SPESA  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  TRADATE,  IN  QUALITA’  DI  ENTE
CAPOFILA 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SICUREZZA URBANA INTEGRATA E POLIZIA LOCALE

VISTA la legge regionale primo aprile 2015 n. 6 "Disciplina regionale dei servizi di  
polizia  locale  e  promozione  di  politiche  integrate  di  sicurezza  urbana"  e,  in 
particolare:

• l’art.  1,  comma  3,  che  attribuisce  alla  Regione  la  promozione  del 
coordinamento  tra  i  servizi  di  polizia  locale,  in  armonia  con  la  normativa 
quadro in materia di polizia locale e nel rispetto dell’autonomia organizzativa 
dell’ente  locale  da cui  dipende  il  personale,  per  l’erogazione  di  servizi  più 
efficaci ed efficienti a vantaggio del territorio e della Cittadinanza;
• l’art.  3,  comma  1,  lett.  a),  ai  sensi  del  quale  la  Regione  promuove  la 
collaborazione istituzionale con gli  enti  locali, territoriali  e statali, mediante la 
stipulazione di accordi, in modo da assicurare, nel rispetto delle competenze di 
ciascun soggetto, efficaci interventi di sicurezza urbana, polizia amministrativa, 
tutela ambientale, sicurezza stradale e protezione civile sull’intero territorio;
• l’art. 5, comma 1, lett. a), per i cui effetti la Regione, tra l’altro, promuove e 
sostiene,  anche  con  strumenti  finanziari,  la  realizzazione  dei  progetti  per  la 
sicurezza urbana;

VISTA  la  D.G.R.  n.  6413 del  23  maggio  2022,  che ha  approvato  lo  schema di 
accordo di collaborazione con il Comune di Tradate, in qualità di ente  capofila 
dei Comuni  di Venegono Superiore e Venegono Inferiore, per la realizzazione di 
interventi  integrati  di  sicurezza urbana,  da attuare  sul  territorio  del  Parco della 
Pineta nel periodo giugno - novembre 2022;

DATO ATTO  che la citata D.G.R. n. 6413/2022, per l’attuazione dell’iniziativa, ha 
autorizzato  la  spesa  di  €  30.000,00,  a  valere  sul  capitolo  10384  “Trasferimenti  
correnti  a amministrazioni  locali  per  la  realizzazione di  iniziative ed interventi  in  
materia di sicurezza” del Bilancio 2022;

DATO  ATTO  che,  in  data  26  maggio  2022,  a  cura  della  Direzione  Generale 
Sicurezza,  è  stata  perfezionata  la  sottoscrizione  dell’Accordo  con  il  Comune 
Capofila  Tradate,  secondo lo  schema approvato  dalla  citata  deliberazione n. 
6413/2022;

1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



RITENUTO,  quindi,  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  della  somma 
complessiva euro 30.000,00 in favore del Comune di Tradate, in qualità di  Ente 
capofila, a valere sul capitolo 10384 “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali  
per la realizzazione di iniziative ed interventi in materia di sicurezza” del Bilancio 
2022;

DATO ATTO  che si  procederà  alla  liquidazione  della  somma spettante  all’Ente 
sottoscrittore  dell’Accordo,  a  seguito  di  positiva  verifica  della  rendicontazione 
delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  degli  interventi,  che  lo  stesso  dovrà 
trasmettere,  così  come indicato  all’art.  7  dell’Accordo,  entro  e  non oltre  il  30 
novembre 2022;

PRESO  ATTO  delle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  Legislativo  n.  126  del  10 
agosto 2014, correttivo del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 ed in 
particolare,  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 

2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

RICHIAMATO  Programma  Regionale  di  Sviluppo  (PRS)  della  XI  Legislatura  e,  in 
particolare,  la  Missione  3,  Programma  2,  Risultato  Atteso  253  “Controllo  del  
territorio  anche  grazie  all'installazione  di  videocamere,  potenziamento  degli  
strumenti  e realizzazione di  iniziative in materia di  sicurezza urbana in raccordo  
con i Comuni”;

VISTI:
•  la  l.r.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  regolamento  di 
contabilità  regionale  e  la  legge  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
dell’esercizio in corso;
•  la  l.r.  7  luglio  2008  n.  20  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
Organizzazione e Personale”, i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in 
particolare  la  D.G.R.  5105  del  26  luglio  2021  “XIII  Provvedimento  Organizzativo 
2021”, che nomina il dr. Antonino Carrara dirigente della U.O. “Sicurezza Urbana 
Integrata e Polizia Locale”;

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente provvedimento non 
prevede il CUP;

VERIFICATO  che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  nel  rispetto  della 
tempistica stabilita dall’Accordo di collaborazione di cui alla citata deliberazione 
n. 6413/2022

DECRETA

1. di impegnare l'importo  complessivo di euro  30.000,00 a favore del COMUNE DI
TRADATE (cod.  11533),  imputato  al  capitolo  di  spesa   3.02.104.10384 

3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dell'esercizio  finanziario  2022, attestando  la  relativa  esigibilità  della 
obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

2. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  somma  spettante  al 
Comune di Tradate, a seguito di positiva verifica della rendicontazione delle 
spese  sostenute  per  la  realizzazione  degli  interventi,  che  lo  stesso  dovrà 
trasmettere,  così  come  indicato  all’art.  7  dell’Accordo  citato  in  premessa, 
entro e non oltre il 30 novembre 2022;

3. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Comune  capofila  di 
Tradate;

4. di  attestare  che,  alla  data  di  adozione  del  presente  atto,  si  provvede 
contestualmente alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il Dirigente
ANTONINO  CARRARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1489/2022 del SETTORE POLIZIA LOCALE ad oggetto:  APPROVAZIONE 

DEL  PROGETTO "  PARCHI  REGIONE  LOMBARDIA  2022  "  PER  LA REALIZZAZIONE  DI 

INTERVENTI  INTEGRATI  DI  SICUREZZA  URBANA DA ATTUARE  SUL TERRITORIO  DEL 

PARCO PINETA NEL PERIODO GIUGNO - NOVEMBRE 2022 (L.R. 6/2015) si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1489/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  "  PARCHI 

REGIONE LOMBARDIA 2022 " PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI DI 

SICUREZZA URBANA DA ATTUARE SUL TERRITORIO DEL PARCO PINETA NEL PERIODO 

GIUGNO - NOVEMBRE 2022 (L.R. 6/2015) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 08/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 75 del 10/06/2022

POLIZIA LOCALE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO " PARCHI REGIONE LOMBARDIA 2022 " 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI DI SICUREZZA URBANA DA 
ATTUARE SUL TERRITORIO DEL PARCO PINETA NEL PERIODO GIUGNO - 
NOVEMBRE 2022 (L.R. 6/2015). 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/06/2022.

Tradate, 10/06/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


